
 
 

 

 
 

 
 

DETERMINAZIONE 

 

FORESTE E BONIFICA MONTANA 

 

NUMERO GENERALE 147  

DATA  02/05/2022  

 

 

OGGETTO : 

AGGIUDICAZIONE DELLA PROCEDURA NEGOZIATA PER 

L’AFFIDAMENTO DEI LAVORI DI “RIQUALIFICAZIONE DI 

ACQUEDOTTO ESISTENTE AI FINI DI ANTINCENDIO 

BOSCHIVO IN COMUNE DI INCUDINE (BS) – PSR 2014-2020 

– OPERAZIONE 8.3.01 BANDO 2020-TIPOLOGIA A”. CUP 

G81B21001870008 – CIG 914665172E 



IL DIRETTORE DEL SERVIZIO FORESTE E BONIFICA MONTANA 

_______________________ 

PREMESSO CHE: 
- con Convenzione in data 30/04/2012 la cui scadenza è stata prorogata al 

30.04.2032 con deliberazione dell'Assemblea n. 33 del 27.12.2021, è stata 
approvata la Gestione in forma associata e coordinata di funzioni e servizi 

tra la Comunità Montana ed il Consorzio Comuni BIM di Valle Camonica; 
- con Deliberazione Assembleare n. 31 in data 27/12/2021, è stato approvato 

il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) relativo al triennio 
2022/2024; 

- con Deliberazione Assembleare n. 32 in data 27/12/2021 è stato approvato 
il Bilancio di Previsione Finanziario per il triennio 2022/2024; 

- con Decreto del Presidente n. 1/2022 in data 10/01/2022, prot. 0000133 
sono stati individuati i Responsabili di Servizio per l’anno 2022; 

- con Deliberazione della Giunta Esecutiva n. 1 in data 10/01/2022 è stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.); 

-  
PRESO ATTO che con Decreto Dirigenziale n. 4326 del 30/03/2021 Regione 

Lombardia ha concesso alla Comunità Montana di Valle Camonica un 

contributo di € 265.692,66, pari al 100% delle spese ammesse, al netto di IVA 

22%, ai sensi del PSR 214-2020, Operazione 8.03.1, Tipologia A, per lavori di 

riqualificazione di acquedotto esistente ai fini antincendio boschivo in Comune 

di Incudine; 

 

RICHIAMATA la Deliberazione di Giunta Esecutiva n. 34 in data 21.02.2022, 

esecutiva ai sensi di legge, con la quale è stato approvato il progetto esecutivo 

relativo ai lavori in oggetto, che prevede una spesa complessiva di Euro 

312.493,44, di cui: 

- € 228.695,25 per lavori assoggettati al ribasso, 

- € 9.615,20 per oneri per i piani di sicurezza, 

- € 74.182,99 per somme a disposizione dell'amministrazione; 

 

RICHIAMATO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016 N. 50 (Codice degli appalti) 

e successive modifiche e integrazioni; 
 

VISTA e RICHIAMATA la Determinazione n. 82 del 21.03.2022 con la quale si è 
proceduto ad indire la procedura di affidamento dei lavori di che trattasi, 

mediante procedura negoziata ai sensi dell’art. 1, comma 2 lett. b) del D.L. 
76/2020, convertito con modificazioni in L. 120/2020 e s.m.i. e novellato 

dall’art. 51 del D.L. n. 77/2021 convertito in L. n.108/2021, anticipata da 

avviso pubblico di manifestazione di interesse, da aggiudicare con il criterio del 
minor prezzo individuato mediante offerta di ribasso percentuale sull’importo a 

base di gara, ai sensi dell’art. 1 comma 3 della Legge 120/2020 e art. 97 
comma 8 del Codice; 

 
DATO ATTO che la procedura di gara utile all’aggiudicazione dei lavori è stata 

curata dal Servizio Tecnico e LL.PP. dell’Ente e che il Responsabile del 



Procedimento di gara, ai sensi dell’articolo 31, comma 14 del Codice, è 
Gianluca Guizzardi, Responsabile del suddetto Servizio; 

 

DATO ATTO che in data 01.04.2022 è stata pubblicata la procedura di gara (ID 
152990629) per la selezione della ditta appaltatrice delle opere in oggetto sulla 

piattaforma regionale SINTEL (Piattaforma di e-Procurement di ARIA – Azienda 
Regionale Centrale Acquisti di Regione Lombardia) fissando allo scopo il 

termine di scadenza per la presentazione delle offerte alle ore 17:00 del 
15.04.2022; 

 
VISTO il verbale di gara (qui allegato) del giorno 19 aprile 2022, nel quale 

sono riportati gli operatori economici che hanno presentato offerta, nonché 
quali, tra gli stessi, sono stati ammessi e esclusi; 

 
DATO ATTO che sono stati ammessi tutti gli operatori economici partecipanti; 

 
RILEVATO altresì che dal suddetto verbale si evince la proposta di 

aggiudicazione a favore dell’operatore economico LANZETTI DOMENICO S.r.l. 

(P.IVA e C.F. 02549830988) con sede in via Medio n. 3 a Ceto (BS), che ha 
offerto un ribasso del 9,465% pari al corrispettivo di Euro 216.664,44 oltre IVA 

(di cui Euro 207.049,24 per lavori ed Euro 9.615,20 per oneri della sicurezza); 
 

ESAMINATI i documenti e le offerte pervenute dai concorrenti, nonché il 
Verbale di Gara, il sottoscritto ritiene l’attività svolta dal seggio di gara 

legittima, conforme alla normativa ed in particolare ai principi di cui all’art. 30 
del Codice, e conseguentemente, aggiudica in via definitiva l’appalto 

all’aggiudicatario provvisorio;  
 

DATO ATTO che, nei confronti della ditta aggiudicataria è in corso la verifica del 
possesso dei requisiti di carattere generale, economico-finanziari e tecnico-

organizzativi, dichiarati in sede di gara ai sensi dell’art. 36, comma 5, primo 
periodo del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i., attraverso la Banca dati degli 

operatori economici di cui all’art. 81 del D.lgs. n. 50/2016, e che, pertanto, 

l’aggiudicazione definitiva dovrà essere sottoposta a clausola risolutiva 
espressa intendendosi risolta di diritto qualora a carico dei soggetti di cui 

all'art.85 d.lgs. n.159/2011 sussistano le cause di decadenza, di sospensione o 
di divieto di cui all'art.67 del d.lgs. 159/2011 o le situazioni di cui all'art.84, 

comma 4, e all'art. 91, comma 6, del medesimo decreto legislativo; 
 

ATTESTATO che: 
- l’aggiudicazione definitiva non equivale ad accettazione dell’offerta (art. 32 

del Codice);  
- a norma dell’art. 32 del Codice questa aggiudicazione definitiva diverrà 

efficace solo in seguito alla verifica dei requisiti di ordine generale e di capacità 
economico-finanziaria e tecnico-professionali in capo all’aggiudicatario;  

 
RITENUTO di comunicare copia della presente, entro cinque giorni, al 

concorrente che segue nella graduatoria, a tutti i candidati che hanno 



presentato un'offerta ammessa in gara, a coloro la cui candidatura o offerta 
siano state escluse qualora abbiano proposto impugnazione avverso 

l'esclusione, o siano in termini per presentare dette impugnazioni, nonché a 

coloro che abbiano impugnato il bando/disciplinare, se dette impugnazioni non 
siano state ancora respinte con pronuncia definitiva (art. 76 del Codice);  

 
RICHIAMATI: 

- il D.Lgs. n. 118/2011, attuativo della legge delega in materia di federalismo 
fiscale n. 42/2009, recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei 

sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e 
dei loro organismi”, che prevede una complessiva riforma del sistema di 

contabilità degli enti locali finalizzata ad una loro armonizzazione tra le 
diverse pubbliche amministrazioni, ai fini del coordinamento della finanza 

pubblica; 
- il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria, allegato 

4/2 al D.Lgs. n. 118/2011; 
- il D.Lgs. 267/00 e s.m.i., in particolare l’art. 183 “Impegno di spesa”; 

 
CONSIDERATO che il principio della competenza finanziaria potenziata prevede 

che tutte le obbligazioni giuridicamente perfezionate, attive e passive, devono 
essere registrate nelle scritture contabili quando l’obbligazione è perfezionata 

(impegno), con imputazione all’esercizio in cui essa viene a scadenza; 
 

RITENUTO che l'istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto 
consenta di attestare, come si attesta con la firma del presente 

provvedimento, la regolarità e la correttezza dell'atto ai sensi e per gli effetti di 

quanto dispone l'art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000 e l'art. 5 del vigente 
Regolamento dei controlli interni; 

 
ATTESTATA la rispondenza di quanto oggetto del presente atto a criteri di 

opportunità, economicità ed efficacia, la competenza e l’interesse dell’Ente 
all’adozione dell’atto medesimo nonché l’osservanza, la regolarità e la 

correttezza delle procedure e degli atti preordinati alla sua adozione; 
 

DETERMINA 

 

1. di approvare i richiami, le premesse e l’intera narrativa quali parti integranti e 
sostanziali del dispositivo;  
 

2. di approvare il verbale di gara relativo alla seduta tenutasi il giorno 19 aprile 2022, 

allegato al presente atto per divenire parte integrante e sostanziale, relativi alla 
“PROCEDURA NEGOZIATA PER L’AFFIDAMENTO DEI LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE 

DI ACQUEDOTTO ESISTENTE AI FINI DI ANTINCENDIO BOSCHIVO IN COMUNE DI 
INCUDINE (BS) – PSR 2014-2020 – OPERAZIONE 8.3.01 BANDO 2020-TIPOLOGIA 
A. CUP G81B21001870008 – CIG 914665172E, dal quale si evince l’avvenuta 

ammissione di tutti i concorrenti partecipanti; 
 

3. di aggiudicare in via definitiva i lavori alla ditta LANZETTI DOMENICO S.r.l. (P.IVA e 
C.F. 02549830988) con sede in via Medio n. 3 a Ceto (BS), che ha offerto un 



ribasso del 9,465% pari al corrispettivo di Euro 216.664,44 oltre IVA (di cui Euro 

207.049,24 per lavori ed Euro 9.615,20 per oneri della sicurezza); 
 

4. di impegnare, ai sensi dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000, la somma complessiva 
di € 269.096,83 IVA 22% compresa come da prospetti che seguono: 
 

Missione 09 Programma 02 Titolo 2 Macroaggregato 05 UEB 0902205 

Creditore LANZETTI DOMENICO S.r.l.  

(P.IVA e C.F. 02549830988) 

Oggetto/Causale RIQUALIFICAZIONE DI ACQUEDOTTO ESISTENTE AI FINI DI 
ANTINCENDIO BOSCHIVO IN COMUNE DI INCUDINE (BS) – PSR 
2014-2020 – OPERAZIONE 8.3.01 BANDO 2020-TIPOLOGIA A 

Importo € 264.330,62 

 
Missione 09 Programma 02 Titolo 2 Macroaggregato 05 UEB 0902205 

Creditore Dipendenti del’Ente 

Oggetto/Causale INCENTIVO ART.113 D.LGS 50/2016 

Importo € 4.766,21 

 
5. di imputare la spesa di € 269.096,83 al cap. 2470/0 del bilancio in corso 

corrispondente al Piano dei conti finanziario U.2.05.99.99.999; 
 

6. di dare atto che la garanzia fideiussoria di cui all’articolo 103 del D.Lgs 
50/16, è determinata nella misura del 10%, pari a Euro 21.666,44; 

 
7. di precisare che ai sensi dell’art. 3 della L. 136/2010 saranno assolti gli 

obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari; 
 

di specificare che avverso il presente provvedimento è ammesso il ricorso al 

Tribunale Amministrativo Regionale per la Lombardia entro 30 giorni dall’ultimo 
di pubblicazione all’albo pretorio on-line. 

*** 
 

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 Foreste e Bonifica Montana 
 Gian Battista Sangalli / INFOCERT SPA 

 


